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Введение

Актуальность темы исследования. Одним из драйверов современных

социальных изменений является технологическая трансформация, связанная с

развитием и внедрением цифровых технологий. Цифровая трансформация

представлена концепцией Четвертой промышленной революции и отличается

комплексом новых информационно-коммуникационных технологий и

киберфизических систем, использование которых в социально-политической

сфере проблематизирует ряд вопросов. В частности, в контексте цифровой

трансформации политические процессы характеризуются переходом от

иерархических, централизованных и универсалистских систем к гибким

горизонтальным сетям и платформам, при этом данный переход носит

нелинейный и конфликтный характер, поскольку связан с

переформатированием социальных отношений и перераспределением

преимуществ и рисков от внедрения новых технологий.

Данные тенденции справедливы и в отношении государства как

центрального политического института, функционирующего в

институциональном, дискурсивном и технологическом измерении.

Изначальные гипотезы относительно будущего института государства в

информационном обществе формулировались в русле его нивелирования и

перехода к новым организационным формам, благоприятствующим

самоорганизации локальных и межнациональных сообществ: нерегулируемый

характер Интернет-пространства вкупе с глобализацией и проницаемостью

географических границ ослаблял возможности государств контролировать

потоки информации и ресурсов. Современные реалии отличаются обратными

процессами, при которых виртуальное пространство и политика данных

становятся объектом государственного регулирования и новыми каналами

извлечения стоимости – соответствующие регламенты и политические меры

приняты в большинстве крупных экономиках. Итоговые результаты

конфликта данных тенденций пока остаются предметом прогнозов, однако
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структуры государственного управления ускоренно переходят в цифровой

формат и уже можно говорить о реальности «умного» государства как объекта

исследований и модели политического управления. Более того, различия стран

в достижениях цифровизации государственного управления позволяют

говорить о необходимости выявления факторов формирования «умного»

государства – данный аспект является ключевым как для теоретических

обобщений, так и для разработки политических решений.

Теоретический аспект актуальности темы исследования заключается

в критическом осмыслении настоящего и будущего института государства в

контексте технологизации процессов коммуникации и управления, ее

сопряжении с существующими теориями государства или формулировании

новых подходов к его изучению. Это включает такие измерения, как

разработка языка и категорий новых концепций, объяснительных моделей

формирования и функционирования «умного» государства – современные

исследования подробно анализируют технологии «умного» государства, но

редко рассматривают их в более широком социально-политическом контексте.

В то же время прогнозирование будущих институциональных трансформаций

государства возможно только при комплексном моделировании влияния

социальной и технологической среды.

Тема исследования имеет практический аспект актуальности,

поскольку ее разработка позволит определить основные факторы успешной

цифровизации государственного управления и внедрить инструменты оценки

влияния разных политических мер на итоговые результаты. Текущие

программы опираются на общие принципы устойчивого развития и создания

инновационной экономики, однако остаются востребованными методы

доказательной политики и модели, учитывающие нелинейные эффекты

управленческих решений в контексте формирования «умного» государства.

Кроме того, понимание факторов формирования «умного» государства

позволит определить, какие комплексы технологий являются наиболее
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актуальными для внедрения в государственное управление в кратко- и

среднесрочной перспективе.

Степень разработанности исследования. Тема исследования

сопряжена с разными направлениями изменений социальной среды и

политических институтов, поэтому для характеристики степени

разработанности темы целесообразно выделить несколько групп источников.

Первую группу составляют исследования в области теории

государства. Следует отметить, что государство – многоаспектный предмет

исследования, поэтому можно выделить несколько подходов к его

рассмотрению.

Исторический подход представлен исследованиями: Б. Андерсона

[84; 85], П. Андерсона [4; 5], Ф. Бродель (анализ формирования наций-

государств в мир-системной парадигме) [12], Г. Дерлугьяна [21; 22; 23],

Ш. Эйзенштадта (теория множественных модернизационных проектов)

[79; 80], Н. Элиаса (теория самоконтроля и сдерживания насилия) [25; 26],

Э. Хобсбаума (теория перехода от империй к национальным государствам)

[75; 101], К. Калхуна (анализ разных измерений национализма как фактора

формирования национального государства) [29; 91], Р. Коллинза (теория

государственного насилия на макрополитическом уровне и на уровне

повседневности) [92; 93], Р. Лахмана (анализ констелляции элитных групп как

предиктора разных типов экономического производства) [34; 35; 194; 195],

Л. Ломница (изучение преимуществ и недостатков формализованных

бюрократических систем) [111], Ч. Тилли («военная» теория государства)

[58; 59; 60; 61], Б. Тешке (изучение межгосударственных отношений в

зависимости от степени централизации национальных государств) [57],

М. ван Кревельда (теория факторов централизации государственной власти)

[19; 106], М. Манна (теория источников социальной власти) [37; 38; 198],

Д. Рюшемейера (анализ государственной социальной политики как результата

макрополитических конфликтов) [123; 125; 126; 127], Дж. Скотта (теория

политики высокого модернизма) [51]. Сформулированные в рамках
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исторического подхода теории демонстрируют конфликтную природу

государства как политического института, который претерпевает структурные

изменения в динамике в зависимости от сложившегося баланса сил между

разными социальными группами. Государство становится одновременно и

результатом социальных конфликтов, и набором устойчивых договоренностей

для управления ими в будущем, что выражается, например, в трехсторонних

комиссиях в государствах скандинавского социализма. Современные

социально-экономические тенденции отличаются размыванием системы

разделения труда и созданием новых каналов извлечения стоимости, что ведет

к переформатированию социального ландшафта, возникновению новых

конфликтов и их репрезентации на уровне государственной политики.

В работах А. Грейфа [18], Дж. Бьюкенена и Г. Таллока (анализ

государственной политики сквозь призму теории общественного выбора) [14],

Э. де Сото [52; 53], М. Олсона (теория государства как стационарного бандита)

[42; 43], Э. Остром (модели полицентричного управления распределением

ресурсов) [44; 118; 119; 120], Д. Норта, Дж. Уоллиса и Б. Вайнгаста (теория

социальных порядков открытого и закрытого доступа) [41; 117], Р. Элликсона

(анализ неформальных систем управления) [81], М. Маццукато (теория

«предпринимательского государства») [112; 113] используются

институциональный и неоинституциональный подходы. Авторы

рассматривают формулирование «правил игры» как основную функцию

государства, которая создает системные условия межагентской кооперации и

является приоритетной по отношению к функции распределения ресурсов и

общественных благ.

Разные варианты критических подходов разработаны в исследованиях

Б. Джессопа (стратегически-реляционный подход к изучению государства)

[104; 106; 107], В. Штрика (политэкономический анализ современного

капитализма) [128; 216], Дж. Бартельсона (теория символического измерения

государственного суверенитета) [88; 89], Дж. Скотта (теория неявного знания

и «моральной экономики») [49; 50], М. Фуко (теория биополитики и
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биовласти) [68; 69], К. Боукаласа (изучение новых трактовок и стратегий

обеспечения государственной безопасности) [90; 167], Л. Альтюссера

(множественность идеологических аппаратов государства) [147], М. Дина

(трактовка государственной политики как подвижных режимов практик) [25],

М. Неоклоса (теория перманентного чрезвычайного положения)

[115; 116, 202], М. Хардта и А. Негри (теория новых империй и их оппозиции

нации-государствам) [74], П. Бурдье (государство как многоаспектное

пространство социальных полей) [13], Р. Акстманна [160], Т. Бёрцеля и

Т. Риссе (анализ альтернативных государству структур управления) [166],

У. Бека (теория космополитизма) [9], Ф. Фукуямы (анализ измерений

«сильного государства») [70; 71], Ю. Хабермаса (теория публичной сферы как

предпосылки формирования национального государства) [72; 73]. Данные

подходы представляют разные варианты теоретического описания и

критического осмысления государственной власти в контексте: 1) выделения

неявных символических ресурсов политического господства и

доминирования; 2) доказательства неэффективности технократических

стратегий и современной политики строгой экономии и фискальной

оптимизации; 3) распространения новых форм политической организации,

альтернативных государству.

Обобщая результаты представленных подходов исследования

государства, следует отметить, что предметом их анализа не является «умное»

государство как таковое, однако сложившиеся и доказанные в их рамках

положения могут использоваться в качестве теоретической базы для

постановки новых исследовательских вопросов. В частности, в данной работе

они используются для проблематизации факторов формирования и

направлений развития «умного» государства как новой модели управления,

при этом во внимание принимается комбинированный подход,

рассматривающий «умное» государство в разных аспектах и измерениях.

Вторая группа включает работы, рассматривающие трансформацию

социума в контексте технологических изменений. Технологии оказывают
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влияние на экономические, пространственные и культурные измерения

общества. В силу многоаспектности изменений и сложности их всеохватного

анализа текущие теоретические оценки варьируются от теорий нового

техногенного общества до критических осмыслений перспектив и рисков

цифровой трансформации.

Исследования А. Гринфилда (изучение долгосрочных технологических

трендов) [19; 100], Дж. Рифкина (концепции третьей промышленной

революции и общества нулевых предельных издержек) [121; 122],

К. Андерсона (изучение стратегий индивидуального производства) [86],

К. Келли (изучение долгосрочных технологических трендов) [32],

Н. Гершенфельда (теория фаблабов) [98], К. Ратти и М. Клодела (анализ

технологий «умного города») [45], К. Шваба (концепция четвертой

промышленной революции) [76; 124], Л. Дартнелла [95], М. Калдор (анализ

взаимовлияния военных и гражданских технологий) [28], М. Мангера

(концепция экономики совместного потребления) [36], П. Винья и М. Кейси

(анализ технологии блокчейн как основы социальных контрактов в цифровом

обществе) [16], Г. Рейнгольда (теория «умной» толпы) [46], П. Марша (анализ

новых производственных технологий) [39], Р. Болдуина (анализ влияния

технологических изменений на динамику глобализации) [10], Ч. Мюррея

(концепция совместного потребления как альтернатива государству

всеобщего благосостояния) [114], Э. Тоффлера (концепция футурошока)

[62; 63] содержат анализ технологических трендов и прогнозы относительно

их влияния на экономику и социальную структуру. Большинство теорий

предполагают формирование экономики совместного пользования

(collaborative consumption, sharing-economy), реализация которой становится

возможной ввиду распространения облачных технологий, Интернета вещей и

платформенных решений.

Теоретическая рефлексия технологических изменений представлена

работами А. Аппадураи (теория воображаемых миров в условиях развития

технологий и глобализации) [87], Г. Шиллера (теория корпоративного
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капитализма и информатизация общества), Дж. Ваттимо, Дж. Урри [64; 65; 66]

(теория социальных мобильностей), Ж. Аттали (анализ изменения социальных

институтов в условиях форсированной технологизации) [6], З. Баумана

(концепция ретротопии) [7; 8], Л. Болтански и Э. Кьяпелло (теория проектного

града и механизмов воспроизводства капитализма) [11], М. Кастельса

(концепция власти коммуникаций и информационного капитализма) [30; 31],

П. Друкера [27], П. Кирби (тройственный кризис капитализма) [193], Р. Райха

(анализ постфордисткого режима накопления в контексте информационного

общества), Р. Сеннета (концепция публичного человека) [47], С. Лэша

[109; 110], У. Бека (теория общества риска) [9], Ф. Уэбстера (анализ разных

теорий информационного общества) [67], Ш. Зубофф (концепция надзорного

капитализма) [221], Гидденса (теория структурации) [17; 99]. В исследованиях

выделяются виртуализация и сетевизация как характеристики современного

общества, формирующие новые конфликтные противоречия. В контексте этих

противоречий центральную роль играют непредвиденные последствия:

распределение преимуществ от использования новых технологий не является

постоянным, поэтому любые изменения могут привести к трансформации всей

констелляции социально-политических отношений.

Приведенные исследования не рассматривают «умное» государство в

качестве самостоятельного объекта анализа, однако для данного

диссертационного исследования их результаты имеют значение по следующей

причине. Описанные социально-экономические и технологические тренды

техногенного общества определяют состояние среды, в которой формируются

новые институты и структуры управления. Задача данной работы –

концептуализация данных тенденций и последующее рассмотрение как

факторов формирования «умного» государства.

Третья группа охватывает исследования проблем и перспектив

цифрового правительства как современной модели государственного

управления. Несмотря на то, что наиболее перспективные проекты

информатизации государственного и муниципального управления
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реализуются только сейчас, их теоретическая разработка началась намного

раньше и сегодня включает разные модели и подходы к оценке.

В первую очередь, следует выделить исследования электронного

правительства как первой концепции использования информационных

технологий в госуправлении, предшествовавшей концепции цифрового

правительства: это работы Г. Кёртина, М. Зоммера и В. Вис-Зоммер [122],

К. Толберт и К. Моссбергер [171], Ж. Фанг [178], К. Лейн и Дж. Ли [196],

М. Гупта и Д. Яна [182]. В приведенных исследованиях концепция

электронного правительства рассматривается в качестве новаторского

подхода к организации государственного управления, в задачи которого

входит обеспечение качества государственных услуг, гарантия прозрачности

управленческого процесса, повышение доверия граждан к деятельности

органов власти. При этом концепция отличается универсальностью и может

быть интегрирована в проекты городского и регионального уровня, а функции

и технологии могут масштабироваться в зависимости от социально-

экономического развития территории.

Структура и модели цифрового правительства как современной

концепции госуправления рассматриваются в исследованиях Дж. Ванг,

Р. Медалья и Л. Чжена [220], К. Абу Бакара, Р. Ибрахима и Ю. Юнуса [157],

М. Янссена, Н. Рана, Э. Слейд и Й. Двиведи [190], Дж. Гил-Гарсии, Ш. Доуз и

Т. Пардо [179], Т. Яновски [189], С. Робертсона и Р. Ватрапу [209],

П. Готтшалька [180], М. Асгархани [159], П. Панайотопулоса, Б. Кливинка и

А. Корделла [204]. В определенной степени цифровое правительство

оценивается как эволюция электронного правительства в контексте

технологических изменений. Основные отличия связаны с масштабами

обработки и анализа данных в процессе принятия решений, а также с новыми

организационными требованиями в части итеративного дизайна,

платформенной структуры и проактивности управления.

Признавая актуальность рассмотренных исследований и детальный

обзор разнообразия внедряемых информационных технологий, стоит
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отметить, что авторы анализируют структуру и функции цифрового

правительства прежде всего исходя из технократического подхода,

предполагая оценку финансовых и управленческих результатов без учета

социально-политического аспекта. Однако формирование цифрового

правительства является нелинейным процессом, при этом использование

новых технологий сопровождается как поддержкой проектов модернизации

систем распределения ресурсов, так и конфликтами относительно легальности

явных и скрытых инструментов контроля.

Таким образом, можно говорить о достаточной разработанности

определенных аспектов разбираемой темы. Тем не менее, для современной

научной литературы характерна разобщенность исследований в области

взаимодействия новых технологий и социально-политической среды, что

создает барьеры для теоретических обобщений и разработки эффективных

политических решений. В частности, отсутствует комплексная концепция

трансформации института государства в контексте цифровой трансформации.

Данная работа вносит вклад в описанную проблематику, определяя базовые

характеристики, факторы формирования и направления развития «умного»

государства как новой модели управления.

Объект исследования – трансформация института государства в

условиях современных технологических изменений.

Предмет исследования – социально-политические факторы,

определяющие формирование и направления развития «умного» государства.

Цель исследования – проанализировать факторы, определяющие

формирование и направления «умного» государства как новой модели

управления в контексте цифровой трансформации.

Реализация поставленной цели требует решения следующих задач
исследования:

1) проанализировать кризис института государства и существующих

моделей государственного управления;
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2) оценить «умное» государство как новую модель управления и описать

характерные для нее принципы, организационные решения и технологии;

3) проанализировать актуальные государственные технологии, комплекс

которых составляет основу «умного» государства и применяется для

структурирования социальных отношений;

4) определить способы проблематизации факторов формирования

«умного» государства;

5) разработать и апробировать дизайн исследования факторов

формирования «умного» государства на основе многомерного

статистического моделирования;

6) провести теоретическое обобщение факторов формирования

«умного» государства в устойчивую объяснительную модель;

7) предположить возможные направления развития «умного»

государства в кратко- и среднесрочной перспективе.

Проблема и гипотеза исследования. Сформулирована следующая

гипотеза исследования. Современная трансформация политических

институтов связана с взрывным развитием и внедрением цифровых

технологий, влияющих на изменение социальной структуры, ролевых моделей

и политических стратегий. В условиях цифровой революции институт

государства трансформируется в сторону создания «умного» государства, в

котором процесс управления базируется на операционализации пространства

управления через технологии цифровых идентичностей, цифровых двойников

и интегрированные информационные системы. Однако «умное» государство

как целостная система развивается в неоднородной социальной среде, поэтому

можно говорить о гибридных факторах его формирования, включающих

влияние разных параметров социально-экономического развития,

генерирования человеческого и интеллектуального капитала, создания

инновационной экономики, обеспечения эффективности государственного

управления. Итоговая констелляция факторов также определяет контуры
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направлений развития «умного» государства, которые характеризуются

новыми формами социальных отношений и их ускоренной технологизацией.

Работа направлена на решение проблемы неэффективности

технократического подхода к анализу современной трансформации института

государства. Технократический подход рассматривает цифровое

правительство с точки зрения создания клиентоориентированных

государственных сервисов и решений, что не позволяет идентифицировать

социальные тенденции и конфликты, сопровождающие цифровую

трансформацию государства. Предлагаемый в исследовании подход является

комплексным и демонстрирует бóльшую адаптированность под данные цели

и имеет потенциал для математического моделирования факторов

формирования «умного» государства как альтернативной категории анализа.

В работе представлена авторская концептуализация «умного» государства и

адаптация междисциплинарного подхода для исследования факторов его

формирования.

Методология и методы исследования. По причине

междисциплинарного характера работы теоретическая основа исследования

отличается использованием нескольких подходов.

В рамках системного подхода (Р. Акофф, С. Бир, Р. Калман, Г. Саймон,

П. Сенге) внимание фокусируется на состояниях и эффектах системы как

результата ее взаимодействия с окружающей средой. Государство как система

может рассматривать на микро- и на макроуровне. На микроуровне внимание

акцентируется на каналах коммуникации и обратной связи между структурами

и объектами управления в контексте процесса принятия решений, на

макроуровне – на трансформации института государства в условиях

изменений социальной среды. В данном исследовании «умное» государство

рассматривается на обоих уровнях: на микроуровне описываются принципы

внутренней организации «умного» государства, на макроуровне – выявляются

факторы его формирования и направления развития. Преимущество учета

обоих уровней заключается в возможности сформировать комплексное
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представление об «умном» государстве как сложной системе и

спрогнозировать триггеры его трансформации. Системный подход является

базовым для решения поставленных исследовательских задач, однако

необходимо привлечение дополнительных подходов.

В работе также используется стратегически-реляционный подход

(Б. Джессоп, Н. Пуланзас, Х. Букалас), рассматривающий государство как

отношение между разными структурами и агентностями. Стратегически-

реляционный подход отказывается от изучения государства как устойчивого

аппарата управления в пользу выявления эффектов государственной власти в

сфере институционального регулирования, дискурсивного оформления

власти, технологий правительственности, воспроизводства разных форм

рациональности. Несмотря на то, что подход является новым и находится

только на этапе адаптации в научных исследованиях (особенно

отечественных), ресурсы его исследовательской оптики позволяют


[…]


возможны альтернативные решения и технологии. С этой точки зрения,

исследование направлено на развитие дискуссии о технологиях «умного»

государства и возможности их внедрения сегодня.
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Заключение

По итогам исследования, цель проведения которого состояла в

определении факторов формирования и направлений развития «умного»

государства, можно сделать следующие выводы.

Технологические изменения позволяют создавать и внедрять новые

инструменты управления социально-политическими системами, однако

данный процесс не является безусловно поступательным. Политический

процесс охватывает различные измерения, центральными из которых

являются создание новых институтов, согласование интересов и

перераспределение ресурсов: в этом отношении внедрение и адаптация

инновационных технологий сталкиваются с сформированной конфигурацией

институтов, ожиданий, конфликтов, которая определяет вероятные

траектории, проблемы и перспективы технологического развития.

Перечисленное предопределяет неоднородность факторов формирования

«умного» государства как новой модели управления: с одной стороны,

выделяются факторы инновационности экономики, развития человеческого

капитала и качества жизни, эффективности государственного управления,

легкости ведения бизнеса, с другой – остаются дискуссионными роль

институциональных факторов и материального благосостояния населения.

Как следствие, направления развития «умного» государства являются

многовариантными и не исчерпываются простой оцифровкой

государственного аппарата.

На основании решения задач исследования можно сформулировать

следующие выводы:

1) Текущие социально-экономические, технологические и

демографические изменения влияют на рост неоднородности окружающей

среды, а продолжающийся рост неравенства и последствия кризиса (в том

числе коронокризиса) определяют конфликтность данной среды. В этих

условиях институт государства сталкивается с неэффективностью прежних
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моделей управления, основанных на массовой политике, биополитике и

бюрократии – принятая в качестве центральной ролевой модели «железная

клетка рациональности» остается ригидной и неадаптированной к

возрастающей сложности окружающей среды. Несмотря на это, сохраняются

ожидания политики государства как экономического регулятора, что

обуславливает поиск новых организационных моделей, которые могут

предложить технологии и ресурсы для взаимодействия государства с

подвижными границами поля и объектов управления.

2) Наиболее актуальной и потенциально реализуемой новой

организационной моделью является «умное» государство, которое

определяется как внедрение государственных технологий (гостех) с целью

операционализации пространства управления через создание цифровых

двойников и идентичностей. В отличие от концепций

цифрового/электронного/клиентоориентированного правительства, «умное»

государство фокусируется не столько на результатах в виде электронных

сервисов и приложений, сколько на использовании цифровых технологий для

выявления разнообразия практик и создания множественных контуров

обратной связи внутри системы. В этом отношении модель «умного»

государства приобретает теоретическое значение для анализа структурной

трансформации института государства и продолжает идеи теории

инфраструктурной власти государства, критических теорий понимания

государства с позиции метафоры «зрения», концепций создания систем

сдержек и противовесов для распределения преимуществ от внедрения новых

технологий.

3) Модель «умного» государства включает набор государственных

технологий (гостех), которые позволяют структурировать общественные

отношения в зависимости от масштабов и условий доступа к ресурсам

операционализации пространства управления. Среди наиболее

распространенных технологий «умного» государства следует отметить

технологии открытых данных, интегрированные платформы электронных
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государственных услуг и цифровые идентичности, сети и платформы

управления в «умных городах» и цифровых регионах. В ближайшее время

станут актуальными технологии интегрированных государственных

информационных систем, облачные технологии предоставления услуг,

краудсенсинга, инициативного сенсинга и повсеместной связанности, которые

предлагают новые опции для взаимодействия государства с окружающей

средой. В зависимости от конфигурации условий и целей внедрения данных

технологий выделяются три сценарии развития «умного» государства:

цифровая демократия, машина тергетированного контроля, инструмент

«эффективного менеджмента» и технократии. Важно учитывать, что в разных

областях государственного управления могут реализовываться разные

сценарии и представленные концепты не являются исчерпывающими.

4) Для более целостного представления о преимуществах и

возможностях модели «умного» государства центральное значение имеют

факторы его формирования – исходя из ответа на этот вопрос возможно

моделирование направлений его трансформации в будущем. Предварительно

в качестве гипотезы предполагалось, что факторами формирования «умного»

государства могут являться человеческое развитие, создание инновационной

экономики, эффективность государственного управления, легкость ведения

бизнеса, политическая стабильность и открытость власти. При этом

допускалось, что может быть зафиксировано одновременное влияние разных

факторов ввиду неоднородности среды, в условиях которых модель

управления претерпевает структурные изменения.

5) Проведенное исследование позволяет определить следующие

факторы формирования и направления развития «умного» государства.

Результаты эмпирического анализа продемонстрировали, что на

формирование «умного» государства оказывают устойчивое влияние уровень

человеческого развития и легкость ведения бизнеса, также зафиксировано

переменное влияние эффективности государственного управления, факторов

институциональной среды, материального благосостояния населения.
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Многообразие и неоднородность влияния факторов обуславливает

необходимость использования многоуровневой объяснительной модели.

Влияние выявленных факторов можно объяснить следующими процессами: 1)

разнообразие потребительских моделей в условиях развития человеческого

капитала и повышения качества жизни; 2) создание инфраструктурной

связанности пространства управления; 3) трансформация социальной

структуры в условиях развития новых технологий; 4) объединение операций

по выполнению контрактов в единую информационную систему для бизнеса,

(5) отсутствие устойчивого положительного влияния институциональных

факторов на цифровизацию государства ввиду либо догоняющего характера

институционализации, либо роста несоответствий между темпами

институционального регулирования и технологического развития.

Выявленные факторы соответствуют гипотезе о том, что формирование

«умного» государства происходит в условиях возрастающей сложности и

неоднородности окружающей среды, которая благоприятствует запросам на

информационную связанность пространства и дифференцированную оценку

объектов управления. Технологии «умного» государства позволяют решать

данные задачи через операционализацию пространства управления и

внедрение технологий цифровых идентичностей.

6) Теоретическое обобщение факторов формирования «умного»

государства осуществлено через феномен кумуляции, который является

метафорой и иллюстрирует сочетание разных процессов, не связанных между

собой напрямую, но ведущих к общему результату. В контексте данного

исследования феномен кумуляции используется для объединения разных

процессов, обуславливающих рост разнообразия окружающей среды и

размывание четко демаркированного социального пространства, на создание

которого исторически направлено деятельность института государства.

Распространенная в научной литературе метафора «зрения» остается

востребованной для анализа государства, однако если раньше государство

стремилось к формализации и гомогенизации социальных практик, то теперь
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ввиду технологических возможностей способно взаимодействовать с

гетерогенной средой – цифровые технологии позволяют идентифицировать

неявные практики и извлекать из них стоимость. Феномен кумуляции

объясняет факторы формирования «умного» государства, однако понимание

триггеров цифровизации государственного управления также дает

возможность определить направления его развития.

7) В контексте феномена кумуляции направления развития «умного»

государства зависят от технологий, с помощью которых возможна

организация коллективных действий и совместного принятия решений. В

данном исследовании в качестве таких направлений выделены: 1) создание

форматов коллективного управления данными; 2) внедрение технологий

коллективного принятия решений; 3) разработка стандартов и принципов

прозрачности алгоритмов. Данные направления являются общими и

объединяют разные технологии, ряд из которых частично уже внедрены в

государственное управление, однако требуют большей институционализации

и проработки условий доступа для граждан, бизнеса и государственных

структур. Предлагаемые в работе технологии направлены на минимизацию

социальных конфликтов вокруг распределения преимуществ от цифровизации

государства, количество которых возросло в ситуации пандемии и

информационной асимметрии о функциях и целях внедрения цифровых

систем контроля. Будущие технологии «умного» государства не

ограничиваются выделенными направлениями, поэтому дискуссии о

цифровых моделях и подходах государственного управления остаются

открытыми.

В исследовании использовались регрессионные модели, которые

позволили получить многомерные оценки факторов формирования «умного»

государства. Для исследования была сформирована панельная выборка из

46 стран и 11 переменных социально-экономического, политического и

технологического развития за 10 лет, при этом в процессе эмпирического

анализа выборка дополнительно разбивалась на подвыборки развитых и
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развивающихся стран. Методы статистического моделирования —

статические и динамические модели панельных данных — были выбраны с

учетом гипотезы и особенностей изучаемого процесса. Проведенные тесты

подтвердили адекватность построенных моделей, что позволяет

сформулировать на их основе факторы формирования «умного» государства,

а также спрогнозировать направления его развития. Тем не менее,

представляются возможными использование других методов, в том числе

анализ конкретных кейсов цифрового государства.

Также можно обозначить направления будущих исследований в данной

области. Первое направление связано с рассмотрением новых метафор и

концептов, с помощью которых возможно описание особенностей

трансформации института государства в условиях цифровизации. В рамках

настоящего исследования был представлен концепт «умного» государства,

который исходит из подхода SMART-менеджмента и играет роль проводника

к операционализации пространства управления как инструменту цифрового

государства. В то же время возможны другие способы описания, которые

позволяют связать технологические новации с основными функциями

института государства, предоставляя прогнозы и варианты «государства

будущего». В частности, остается актуальным критическое рассмотрение

проектов клиентоцентричного/клиентоориентированного/сервисного

государства – несмотря на то, что в диссертационном исследовании были

представлены недостатки данных концептов, требуется более детальный

анализ существующих проектов с использованием дискурс-анализа

публичных речей и официальных документов. Кроме того, предлагается

рассмотрение государства в категориях экспоненциальных организаций:

вкупе с операционализацией пространства управления теоретическое

дополнение в виде экспоненциальной организации дает возможность оценить

современные инструменты государства в области извлечения стоимости,

предоставления доступа к политическим институтам и создания коллективных

идентичностей. В настоящий момент данное направление является основным
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для обновления теории государства и ее сближения с политическими

реалиями. Учитывая результаты данного диссертационного исследования

(прежде всего, феномен кумуляции и содержание факторов формирования

«умного» государства), возможно развить совершенно новую оптику на

природу цифровой политики, которая в настоящий момент кажется

противоречивой и нереалистичной.

Второе направление продолжает проблематику новой социотехнической

среды, которая обуславливает разработку саморегулирующихся моделей

управления. Технологические изменения постепенно приближаются к

МАНБРИК-конвергенции, которая обозначает совмещение медицинских,

аддитивных, нанотехнологий, биотехнологий, робототехники,

информационных и когнитивных технологий в единый комплекс.

Совершенствование алгоритмов и методов обработки данных ведет к

созданию экспертных систем, которые способны принимать более

рациональные решения на основе минимальных трансакционных и

финансовых издержек. Текущие прогнозы оценивают вероятность появления

подобных саморегулирующихся систем в течение 40–50 лет, при этом

ожидается, что приближение к ним будет сопровождаться острыми социально-

политическими конфликтами как внутри государств, так и на уровне

межгосударственных отношений. По этим причинам актуально рассмотрение

готовности государств к управлению данными конфликтами, а также

перспектив формирования институциональной и технологической базы для

внедрения саморегулирующихся экспертных систем.

Третье направление – анализ конкретных кейсов «умного» государства

и их классификация по различным критериям. Проекты цифровизации

госуправления в Китае, странах Европейского Союза, США, Индии,

Республике Корея, Японии, России и других странах направлены на

обеспечение информационной связанности пространства, но отличаются

системами коммуникаций и характеру регулирования новых технологий.

Анализ кейсов имеет ценность для детализации характера влияния
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выявленных в данном исследовании факторов и формулированию новых

объяснительных моделей. Также актуально отдельное рассмотрение

возможностей и барьеров масштабирования цифровых моделей управления с

уровня «умных городов» и цифровых регионов на уровень национального

управления с точки зрения схожести принципов и технологий

сетевого/виртуального менеджмента.

Таким образом, «умное» государство, определяемое как

операционализация пространства управления через цифровые двойники и

идентичности, формируется вследствие разных факторов: человеческое

развитие, легкость ведения бизнеса, эффективность государственного

управления, сложное влияние соотношения институциональной среды,

материального благосостояния населения и технологического развития.

Учитывая влияние данных факторов, можно прогнозировать развитие

«умного» государства в направлении создания систем коллективного

принятия решений и новых технологий перераспределения и извлечения

стоимости. Важную роль в формировании и развитии «умного» государства

играет управление конфликтами вокруг возникающих социальных

противоречий, что дополнительно актуализирует дискуссию о пределах

доступности данных и вовлечении граждан в процессы принятия решений.
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Приложение А

(информационное)

Данные для проведения эмпирического исследования

Набор данных, который был сформирован и использовался для проведения

эмпирического анализа факторов формирования «умного» государства, доступен по

запросу по электронным адресам mukhametovdaniyar@gmail.com, DRMukhametov@fa.ru.

Набор включает метаданные и массив панельных данных, охватывающий данные по

11 показателям социально-экономического, политического и технологического развития

46 стран за 2010–2020 гг. При необходимости набор данных может быть

построен/реконструирован самостоятельно на основе информации в таблице 6 и

на рисунке 2.
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