ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на Мухаметова Данияра Рустямовича,

автора диссертации на тему

**«"Умное" государство: факторы формирования и направления развития»,
представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук по
специальности 5.5.2 - «Политические институты, процессы, технологии»**

При работе над диссертацией Мухаметов Д.Р. проявил себя сложившимся исследователем, организованным и дисциплинированным аспирантом. Уже четыре года Мухаметов Д.Р. участвует в подготовке фундаментальных научных исследований, которые осуществляет Департамент политологии по заказу Аппарата Правительства РФ непосредственно по теме диссертационной работы аспиранта.

Диссертация Мухаметова Д.Р. имеет четкую научную логику, понятное обоснование актуальности исследования. В работе проведен подробный анализ существующей зарубежной и отечественной литературы по данной теме. Диссертант последовательно раскрывает заявленные цели и задачи.

Диссертация Мухаметова Д.Р. является самостоятельным, полноценным, завершенным исследованием на весьма актуальную тему. Цифровизация политики – одно из наиболее значимых и интересных направлений развития современной политологии. Цифровая трансформация напрямую касается политических институтов и процессов. Мы крайне нуждаемся в осмыслении будущего государства в контексте цифровизации и технологизации процессов коммуникации и управления.

Сейчас в России очень много говорят о так называемом «гостехе». Но под ним понимается скорее «сервисное государство», которое на самом деле может стать цифровой консервацией архаичных способов управления. Диссертант справедливо отмечает, что мы можем получить цифровое государство как набор «клиентоориентированных государственных сервисов и решений, что не позволяет идентифицировать социальные тенденции и конфликты, сопровождающие цифровую трансформацию государства» (стр. 20). Автор указывает, что «умное государство» фокусируется «не столько на результатах в виде электронных сервисов и приложений, сколько на использовании цифровых технологий для выявления разнообразия практик и создания множественных контуров обратной связи внутри системы» (стр. 165).

Работа показывает современные подходы к «умному государству», которое рассматривается как современная модель операционализации пространства управления через создание цифровых идентичностей. Автор связывает концепт

«умного государства» и с теорией государства, и с проблемами практики государственного управления. Работа раскрывает роль, которую играет «умное государство» в переформатировании отношений между государством и гражданским обществом.

Современное государственное управление – это не просто перевод «в цифру» традиционных функций и удобные государственные услуги вроде выдачи справок, электронных кадастров, регистраций и пр. Это, прежде всего, – эффективное решение текущих задач из политической и экономической повестки.

В работе подробно описываются сами технологии «умного государства»: цифровые идентичности, сети и платформы управления в «умных городах» и цифровых регионах, технологии интегрированных государственных информационных систем, технологии открытых данных, облачные технологии предоставления услуг, краудсенсинг и т.д.

Важным моментом является описание факторов формирования «умного государства». От них во многом зависит то, по какому сценарию пойдет его дальнейшее развитие. Для многомерной оценки факторов формирования «умного государства» в исследовании использовались регрессионные модели. Сами сценарии также подробно описаны в диссертационном исследовании.

Оформление диссертационного исследования соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским (докторским) диссертациям (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842).

В частности:

- проверка текста в системе «Антиплагиат. ВУЗ» показала, что этика заимствований соблюдена; все цитаты и выдержки оформлены соответствующими сносками;

- пункты новизны находят свое раскрытие в опубликованных автором работах, число которых существенно превышает установленные нормативы для кандидатских диссертаций. Мухаметов Д.Р. имеет публикации не только в журналах из списка ВАК, но и в журналах, индексируемых в базе данных Scopus;

- представленная диссертация полностью соответствует специальности 5.5.2. «Политические институты, процессы, технологии».

Считаю, что диссертация Мухаметова Данияра Рустямовича на тему «"Умное" государство: факторы формирования и направления развития» полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении в Финансовом университете ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук», утвержденного приказом Финансового университета от 30.08.2019 №1714/о, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

наук, и может быть рекомендована к защите в диссертационном совете Финансового университета.

Научный руководитель,
руководитель Департамента политологии
Факультета социальных наук
и массовых коммуникаций,
профессор Департамента политологии
Факультета социальных наук
и массовых коммуникаций
федерального государственного
образовательного бюджетного учреждения
высшего образования
«Финансовый университет
при Правительстве Российской Федерации»,
к.полит.н. (5.5.2.), доцент

«31» мая 2013 г.

125167, Москва, Ленинградский проспект, д.49/2,
телефон: 8 (499) 943-93-58
e-mail: KVSimonov@fa.ru

Симонов Константин Васильевич

1/

✓